



平成24年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月5日

上場取引所 東大

上場会社名 大阪有機化学工業株式会社
コード番号 4187 URL <http://www.ooc.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鎮目 泰昌
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 永松 茂治
四半期報告書提出予定日 平成24年7月13日 配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

TEL 06-6264-5071
平成24年8月20日

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年11月期第2四半期の連結業績(平成23年12月1日～平成24年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年11月期第2四半期	10,774	△6.1	422	△59.0	450	△56.8	225	△59.8
23年11月期第2四半期	11,478	5.5	1,032	△1.7	1,041	△0.6	560	△23.0

(注) 包括利益 24年11月期第2四半期 144百万円 (△79.8%) 23年11月期第2四半期 718百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年11月期第2四半期	9.84	—
23年11月期第2四半期	25.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年11月期第2四半期	29,630	21,205	70.9
23年11月期	29,476	21,245	71.4

(参考) 自己資本 24年11月期第2四半期 21,011百万円 23年11月期 21,059百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	円 銭	
23年11月期	—	6.00	—	8.00	円 銭	14.00
24年11月期	—	4.00	—	—	円 銭	—
24年11月期(予想)	—	—	—	5.00	円 銭	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
23年11月期の期末配当には東京証券取引所市場第一部指定記念配当(2円)を含んでおります。

3. 平成24年11月期の連結業績予想(平成23年12月1日～平成24年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,182	△2.1	830	△47.7	899	△45.7	487	△39.7	21.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年11月期2Q	22,937,038 株	23年11月期	22,937,038 株
24年11月期2Q	9,311 株	23年11月期	9,283 株
24年11月期2Q	22,927,739 株	23年11月期2Q	21,899,267 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(5) セグメント情報	10
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	11
4. 補足情報	11
(1) 生産、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災復興需要等を背景として、緩やかな回復の動きが見られたものの、欧州政府債務危機の懸念が高まり、原油高や円高の影響により依然として厳しい状況で推移いたしました。

このような状況の下で当社グループは、安定収益基盤である化成品事業においては主力のアクリル酸エステルの生産拠点の集約化と生産性改善による競争力の強化とシェア拡大を図り、半導体材料や表示材料の電子材料事業においては海外展開の強化と次世代材料開発に注力し収益性の改善に努めてまいりました。また、平成24年3月に上海駐在事務所を開設し、海外販売・マーケティングの拠点として活動を始めております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は107億7千4百万円（前年同四半期比6.1%減）、営業利益は4億2千2百万円（前年同四半期比59.0%減）、経常利益は4億5千万円（前年同四半期比56.8%減）、四半期純利益は2億2千5百万円（前年同四半期比59.8%減）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。（セグメント間取引を含んでおります。）

①化成品事業

化成品事業におきましては、アクリル酸エステルグループは、エコカー補助金等の政策効果を背景に、自動車塗料樹脂関連の販売が好調を維持しましたが、液晶関連の電子材料用途は依然として低迷しており、売上高は減少いたしました。メタクリル酸エステルグループは、需要の回復が低調に推移したため、売上高は減少いたしました。この結果、売上高は54億7千8百万円（前年同四半期比6.3%減）、セグメント利益は1億4千2百万円（前年同四半期比46.4%減）となりました。

②電子材料事業

電子材料事業におきましては、表示材料グループは、液晶パネル関連業界の需要低迷が継続しており、売上高は減少いたしました。半導体材料グループは、末端需要は好調ながらも一部で在庫調整等の影響により、売上高は減少いたしました。この結果、売上高は24億5千7百万円（前年同四半期比12.4%減）、セグメント利益は2億1千1百万円（前年同四半期比61.3%減）となりました。

③機能化学品事業

機能化学品事業におきましては、化粧品原料グループは、海外需要の増加を背景に売上高は好調に推移いたしました。機能材料グループ（医薬中間体、その他）は、販売が低調に推移し売上高は減少いたしました。この結果、売上高は28億5千7百万円（前年同四半期比0.1%増）、セグメント利益は5千3百万円（前年同四半期比75.5%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べて1億5千3百万円増加し、296億3千万円となりました。これは、主に現金及び預金の減少、有価証券の増加、有形固定資産の増加及び長期預金の減少などによるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べて1億9千4百万円増加し、84億2千4百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金の増加、未払金の増加及び長期借入金の減少などによるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて4千万円減少し、212億5百万円となりました。これは、主に利益剰余金の増加及びその他有価証券評価差額金の

減少などによるものです。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べて10億1千3百万円減少し36億6千5百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、11億2千万円の増加（前年同四半期は9億8千8百万円の増加）となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益及び減価償却費などによるものです。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、14億7百万円の減少（前年同四半期は22億6千9百万円の減少）となりました。これは、主に有価証券の取得による支出、有形固定資産の取得による支出及び投資有価証券の取得による支出などによるものです。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、7億2千5百万円の減少（前年同四半期は9億2千6百万円の増加）となりました。これは、主に長期借入金の返済による支出及び配当金の支払額などによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年6月15日に公表いたしました連結業績予想から修正はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,044,585	4,331,263
受取手形及び売掛金	5,850,546	5,779,070
有価証券	574,186	894,336
製品	1,853,290	1,965,145
仕掛品	812,880	849,110
原材料及び貯蔵品	633,916	693,978
繰延税金資産	148,096	137,836
その他	80,363	97,540
貸倒引当金	△8,293	△7,866
流動資産合計	14,989,573	14,740,415
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,413,146	4,435,993
機械装置及び運搬具(純額)	2,213,572	2,055,480
土地	2,233,134	2,233,134
建設仮勘定	857,500	1,341,566
その他(純額)	312,099	302,220
有形固定資産合計	10,029,452	10,368,394
無形固定資産		
	145,418	306,873
投資その他の資産		
投資有価証券	3,130,284	3,317,614
長期預金	700,000	400,000
保険積立金	258,977	264,123
繰延税金資産	125,404	139,704
その他	97,121	92,949
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	4,311,786	4,214,392
固定資産合計	14,486,657	14,889,660
資産合計	29,476,230	29,630,075

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,105,620	3,326,756
短期借入金	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	818,983	768,981
1年内償還予定の社債	160,000	160,000
未払金	1,001,990	1,296,942
未払法人税等	184,422	110,595
役員賞与引当金	38,560	14,225
その他	430,289	630,205
流動負債合計	5,769,864	6,337,705
固定負債		
社債	300,000	220,000
長期借入金	1,131,000	761,500
繰延税金負債	6,845	8,431
退職給付引当金	41,166	—
役員退職慰労引当金	467,151	470,327
固定資産撤去損失引当金	280,000	280,000
その他	234,382	347,030
固定負債合計	2,460,545	2,087,289
負債合計	8,230,410	8,424,994
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,600,295	3,600,295
資本剰余金	3,680,880	3,680,880
利益剰余金	13,648,209	13,690,297
自己株式	△3,758	△3,770
株主資本合計	20,925,626	20,967,702
その他の包括利益累計額		
その他の有価証券評価差額金	134,349	43,402
その他の包括利益累計額合計	134,349	43,402
少数株主持分	185,844	193,975
純資産合計	21,245,820	21,205,081
負債純資産合計	29,476,230	29,630,075

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年12月1日 至平成23年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年5月31日)
売上高	11,478,613	10,774,897
売上原価	8,757,363	8,683,727
売上総利益	2,721,249	2,091,170
販売費及び一般管理費		
運搬費	166,913	165,718
役員報酬	90,433	80,300
給料及び手当	260,630	275,844
賞与	96,120	75,054
役員退職慰労金	145	—
役員退職慰労引当金繰入額	63,005	15,988
役員賞与引当金繰入額	21,300	14,225
研究開発費	543,578	549,085
その他	446,310	491,964
販売費及び一般管理費合計	1,688,437	1,668,183
営業利益	1,032,812	422,987
営業外収益		
受取利息	11,312	7,696
受取配当金	27,097	27,348
その他	13,601	16,955
営業外収益合計	52,011	52,000
営業外費用		
支払利息	20,441	13,556
株式交付費	14,175	—
為替差損	—	7,157
その他	8,384	4,191
営業外費用合計	43,002	24,905
経常利益	1,041,821	450,082
特別利益		
固定資産売却益	98	—
ゴルフ会員権売却益	28	14
特別利益合計	126	14
特別損失		
固定資産除却損	1,281	845
投資有価証券評価損	—	45,754
ゴルフ会員権評価損	270	7,817
ゴルフ会員権売却損	204	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	61,929	—
特別損失合計	63,685	54,417
税金等調整前四半期純利益	978,262	395,679
法人税、住民税及び事業税	318,881	97,464
法人税等調整額	72,680	62,906
法人税等合計	391,562	160,371
少数株主損益調整前四半期純利益	586,700	235,308
少数株主利益	26,425	9,798
四半期純利益	560,275	225,509

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年12月1日 至平成23年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	586,700	235,308
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	131,984	△90,438
その他の包括利益合計	131,984	△90,438
四半期包括利益	718,685	144,869
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	691,201	134,563
少数株主に係る四半期包括利益	27,483	10,306

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年12月1日 至平成23年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	978,262	395,679
減価償却費	687,288	662,395
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△13	△427
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,797	—
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△55,958	△41,166
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	21,479	3,176
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△20,040	△24,335
受取利息及び受取配当金	△38,409	△35,044
支払利息	20,441	13,556
為替差損益(△は益)	15	487
固定資産売却損益(△は益)	△98	—
固定資産除却損	1,281	845
投資有価証券評価損益(△は益)	—	45,754
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	61,929	—
売上債権の増減額(△は増加)	△78,774	56,986
たな卸資産の増減額(△は増加)	△212,030	△208,146
仕入債務の増減額(△は減少)	230,398	221,135
その他	△23,197	175,174
小計	1,575,371	1,266,071
利息及び配当金の受取額	36,313	37,659
利息の支払額	△20,209	△14,277
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△602,964	△169,291
営業活動によるキャッシュ・フロー	988,511	1,120,161
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,000,000	—
有価証券の取得による支出	△603,195	△598,919
有価証券の償還による収入	200,000	300,000
有形固定資産の取得による支出	△698,321	△690,111
有形固定資産の売却による収入	157	—
無形固定資産の取得による支出	△4,620	△255
投資有価証券の取得による支出	△275,550	△686,457
投資有価証券の償還による収入	100,000	276,224
保険積立金の積立による支出	△11,728	△6,867
保険積立金の払戻による収入	22,589	—
その他	688	△949
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,269,981	△1,407,335

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年12月1日 至平成23年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年5月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	400,000	—
長期借入金の返済による支出	△392,002	△419,502
社債の償還による支出	△80,000	△80,000
株式の発行による収入	563,902	—
リース債務の返済による支出	△4,441	△41,421
自己株式の処分による収入	563,902	—
自己株式の取得による支出	△28	△11
配当金の支払額	△123,616	△182,554
少数株主への配当金の支払額	△1,450	△2,175
財務活動によるキャッシュ・フロー	926,266	△725,664
現金及び現金同等物に係る換算差額	△21	△486
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△355,224	△1,013,325
現金及び現金同等物の期首残高	3,711,047	4,678,529
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,355,823	3,665,203

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 平成22年12月1日 至 平成23年5月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化成品 事業	電子材料 事業	機能化学品 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,844,784	2,804,320	2,829,507	11,478,613	—	11,478,613
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	23,656	23,656	△23,656	—
計	5,844,784	2,804,320	2,853,164	11,502,270	△23,656	11,478,613
セグメント利益	265,231	546,595	218,074	1,029,901	2,911	1,032,812

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成23年12月1日至平成24年5月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化成品 事業	電子材料 事業	機能化学品 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,478,143	2,457,408	2,839,346	10,774,897	—	10,774,897
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	17,861	17,861	△17,861	—
計	5,478,143	2,457,408	2,857,207	10,792,759	△17,861	10,774,897
セグメント利益	142,056	211,484	53,352	406,893	16,093	422,987

- (注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。
 2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績及び受注実績

当社及び連結子会社は原則として見込生産を行っております。また、生産実績につきましても当社及び連結子会社の製品は多種多様にわたり、同種の製品でも仕様が一樣でなく、通常の取引の単位が大幅に異なるものが存在するため、金額及び数量表示は妥当性を欠くので記載を省略しております。

② 販売実績

セグメント の名称	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年12月1日 至平成23年5月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年5月31日)		比較増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
化成品事業	5,844,784	50.9	5,478,143	50.8	△366,641	△6.3
電子材料事業	2,804,320	24.4	2,457,408	22.8	△346,912	△12.4
機能化学品事業	2,829,507	24.7	2,839,346	26.4	9,838	0.3
合計	11,478,613	100.0	10,774,897	100.0	△703,715	△6.1

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。